CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2021/2022

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08

    INDICAÇÃO NÚMERO 053/2021

Exmo. Sr.
Uilson Henrique de Oliveira
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho
Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno desta
Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr. Fernando
Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à Secretaria
Municipal de Obras e Serviços, para que seja providenciada melhorias no Campo
de Futebol na Localidade da Lapinha da Serra, neste Município.

   JUSTIFICATIVA

O campo de futebol é o espaço muito importante para a prática de esportes na
localidade da Lapinha da Serra, ele é usado diariamente pelos moradores para a pratica
de esportes.

Sendo assim esse espaço é indispensável para os moradores locais e desportistas, que
precisam ter acesso à um local adequado para a pratica de esportes e atividades físicas.

O campo está precisando urgentemente de algumas melhorias tais como, a iluminação
que é de suma importância para a realização de eventos oficiais, construção de um
vestiário, onde é muito importante que os praticantes de esportes tenham um local
adequado em condições de recebe-los, revitalização do gramado, uma vez que
encontrasse muitos pontos sem grama no campo, instalação de um portão de acesso e
manutenção nas telas que fecham o entorno do campo, facilitando assim o controle no
acesso ao campo no dias de jogos e também a entrada de animais, e por fim a limpeza
do entorno do campo, nos locais onde ficam as pessoas nos dias de jogos.

Esporte é de suma importância para o bem estar do corpo e da mente, por isso
precisamos melhorar os espaços públicos destinados ao mesmo, a fim de incentivar
mais pessoas a praticá-lo.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 15 de outubro de 2021.

Silvio Henrique Chagas
Vereador